

## Odślonięto Pomnik Żołnierzy Wyklętych Niezlomnych w Mielcu



3 września 2022 r. w Mielcu odślonięto największy w Polsce monument upamiętniający bohaterów podziemia antykomunistycznego. Prezydium ZR reprezentowali B. Stec-Świdarska i M. Kokoszka

W uroczystości, z udziałem m.in. wicepremiera Piotra Glińskiego, wicemarszałka Sejmu Ryszarda Terleckiego i prezesa Instytutu Pamięi Narodowej dr. Karola Nawrockiego, NSZZ „Solidarność” reprezentowali Bogumiła Stec-Świdarska, za-cza przewodniczącego Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” oraz Marian Kokoszka, przewodniczący Oddziału „Solidarność” w Mielcu.

Pomnik powstał z inicjatywy mieleckiego Stowarzyszenia Klubu Historycznego „Prawda i Pamięć”. Budowa ruszyła w 2020 roku i była finansowana przede wszystkim ze składek mieszkańców, sympatyków i sponsorów. NSZZ „Solidarność” również dołożył cegiełkę do budowy monumentu, który stanął na Górze Cyranowskiej przy Al. Niepodległości.

Autorem projektu pomnika

jest rzeźbiarz Józef Opala, który w całej konstrukcji zawarł wiele elementów symbolicznych. Na monumencie ustawiono figury przedstawiające płk. Aleksandra Rusina „Rusala”, mjr. Hieronima Dekutowskiego „Zaporę”, chor. Wojciecha Lisa „Mściciela”, płk. Łukasza Ciepłińskiego „Pługa”, Janinę Przy sięźniak „Jagę”, por. Leona Watanowicza „Borutę”, rtm. Witolda Pileckiego „Witolda”, ks. Władysława Gurgacza „Sema”, ppłk. Waleriana Tumanowicza „Jagodzińskiego”, gen. bryg. Augusta Emila Fiedorfa „Nila”, ppor. Anatola Radziwonika „Olecha” oraz mjr. Dragana Sotirovića „Dražę”. Na pomniku upamiętniono osoby związane z Podkarpaciem, ale także Kresowiaków oraz wszystkich Żołnierzy Niezlomnych walczących o wolność naszej ojczyzny.

red.

## Jak emeryci Podkarpacką Ruś Czerwoną odkrywali

Zgodnie ze starą tradycją (z XXI wieku), w przedostatnią sobotę sierpnia br. emeryci (głównie nauczyciele) wyjechali na Ruś Czerwoną, które Polskę Mieszka I tworzyła, przez książąt ruskich była Polakom zabierana, przez Kazimierza Wielkie-

go została odebrana, ale dopiero przez Króla Jadwigę AD 1387 siostrze Marii Węgierskiej została zbrojnie z głowy wybita (Król Jadwiga dowodził osobiście). Relacja z wyjazdu na stronie internetowej ZR.

S. Alot

## Będzie więcej kontroli i wyższe kary za handel w niedziele

23 sierpnia odbyło się spotkanie przewodniczącego Krajowego Sekretariatu Banków, Handlu i Ubezpieczeń NSZZ „Solidarność” Alfreda Bujary oraz wiceprzewodniczącego Dariusza Paczuskiego z minister pracy i polityki społecznej Marleną Małąg.

Efektom spotkania jest zapewnienie minister o wystąpieniu do PIP o zwiększenie liczby kontroli w sklepach w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele. To realizacja postulatu handlowej „Solidarność” w związku z rosnącą liczbą przypadków łamania prawa w sieciach handlowych. Niedługo po uszczelnieniu przepisów ustawy o ograniczeniu handlu po raz kolejny sieci handlowe zaczęły zabawę "w kotka i myszkę". Tym razem urządzają w swoich sklepach „wypoży-

czalnie sprzętu sportowego”, „kluby czytelnika” czy „wypożyczalnie książek”, ale dzięki interwencji handlowej „Solidarność” będzie więcej kontroli w tychże placówkach. Jeśli Państwowa Inspekcja Pracy wykaze, że proceder łamania ustawy ma charakter uporczywy sieci handlowe muszą liczyć się z karami sięgającymi nawet 1 mln zł. Minister zapewniła, że kontrole w sklepach naruszających przepisy będą przeprowadzane wielokrotnie w kolejne niedziele. To bardzo ważne, bo wcześniej sieciom najzwyczajniej opłacało się łamać prawo, gdyż do tej pory czynności kontrolne PIP w poszczególnych sklepach były jednorazowe, a pojedyncze złamanie ustawy było jedynie wykroczeniem z niską karą finansową.

red.

## Nauczyciele, a płaca

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” podczas posiedzenia w dniu 25 sierpnia 2022 r. omawiała sytuację związaną z wynagrodzeniem nauczycieli. Członkowie Rady krytycznie odnieśli się do przedstawionej propozycji

Ministerstwa Edukacji i Nauki zwiększenia płac o 9% od stycznia 2023 roku.

Przyjęto stanowisko, w którym KSOiW domaga się zwiększenia płac o co najmniej 5 punktów procentowych więcej niż inflacja. Rada oczekuje od resortu edukacji natychmiastowego rozpoczęcia prac nad zmianą systemu wynagradzania nauczycieli w powiązaniu

z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodarce narodowej.

Ustalono, że przedstawiciele KSOiW wezmą udział w spotkaniu wszystkich central związkowych zrzeszających nauczycieli zaplanowanym na 30 sierpnia.

Rada KSOiW podjęła decyzję o podjęciu rozmów i konsultacji w środowisku nauczycieli i pracowników oświaty – członków naszego związku – na temat form protestu, na które są gotowi w najbliższych miesiącach.

1 września KSOiW ogłosi termin i przyjętą formę protestu przeciwko pauperyzacji i obniżeniu prestiżu zawodu nauczyciela.

red.



Po wyjściu z Bazyliki Mniejszej w Przeworsku z Kaplicą Bożego Grobu